
ATA 1533:  Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, Rio Grande Do 

Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir F. Acadroli, Caroline Gabi da Silva, 

Gelson Antonio Possamai e Iura Garbin. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando boas vindas e saudando a todos os presentes. Em seguida 

foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em discussão e votação a ATA 1532/2025 (Vereadora Carol pediu para ratificar a ata em seu último 

parágrafo e assim foi feita a correção), após, aprovada por unanimidade. Pequeno Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande 

expediente falar até 10 minutos na tribuna. CAROLINE GABI DA SILVA: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou do mês de agosto, mês de agosto 

lilás. Falou que se vestiu de lilás para lutar em prol das mulheres. Agradeceu a secretaria de obras, pela instalação de lixeiras na linha peixeiro e santa bárbara. 

Falou sobre a demanda que o Sr. Ademir Piffer pediu para instalarem brinquedos na praça do Imigrante, e que assim estará conversando com o prefeito Paulo 

para essa implementação. Falou sobre um projeto de segurança pública, para a instalação de câmeras inteligentes no município de Rodeio Bonito e que levará 

essa demanda ao Executivo. Agradeceu a muitas pessoas, em especial da Câmara de Novo Hamburgo, Câmara de Três Palmeiras, Câmara de Canoas, Senadora 

Damaris, e outras lideranças. Agradeceu também a comunidade rodeiense. Falou sobre a última sessão. Falou que honra os valores que carrega e que sua 

conduta sempre foi pautada pela ética. Falou que entrou na política para fazer o que é certo. Falou que teve seu microfone foi cortado pelo presidente de 

forma arbitrária. Falou que foi tratada com autoritarismo. Falou que respondeu para não ceder a censura. Falou que denunciou a compra de notebooks pela 

câmara de vereadores. Falou que teve outros momentos em que teve seu direito de resposta negado. Falou que foi questão de ordem e que foi negada. Falou 

que sua família foi exposta de forma covarde, não por que é fácil, mas porque é necessário. Falou que foi eleita para representar o povo com coragem e 

verdade, e com integridade. Falou que seus passos continuarão. Falou sobre as violências contra mulheres e que são silenciadas. Falou que não compactua 

com o machismo. Falou que não se identifica com o feminismo. Que são dois extremos que de maneira alguma concorda. Falou que defende o respeito, às 

mulheres, os homens, à democracia e às leis. Que sua luta é pela democracia. Falou que se posiciona e que tem coragem. Falou que nunca terá seu nome 

envolvido com compras superfaturadas, conchavos. Finalizou desejando uma boa semana a todos. CLEDIR F. ACADROLI: Iniciou sua fala cumprimentando a 

todos. Falou que de suas ações recebe reações, sendo elas positivas ou negativas. Falou que sabe que sua forma de fazer política pode ou não agradar alguns. 

Falou que devemos refletir sobre nossos atos. Que defenderá seus atos sem se vitimizar. Falou que cada político deve ser avaliado individualmente. Falou que 

declarações injustas fazem perder o foco do que realmente importa. Falou que devemos julgar cada um com seus próprios atos. Falou que o partido 

progressista é pautado pela ética e seriedade. Falou que seus trabalhos são sem likes, mas com ações de fato. Falou que devem focar no que realmente 

importa. Falou sobre a família Covatti que enviam emendas ao município. Falou sobre a pavimentação asfáltica em Rodeio Bonito e que o serviço continue. 

Falou que embora more em local que tem asfalto, não é por isso que não irá cobrar para outras ruas e bairros. Falou que se precisar questionar o prefeito ou 

quem quer que seja, sem medo. Falou que deve servir a população. Finalizou desejando uma boa semana e sessão a todos. GLAIZETE F. CASANI: Iniciou sua 

fala cumprimentando a todos. Falou sobre a última sessão, com relação ao asfalto e que se dirigiu ao prefeito, e ouviu dele o que depois concretizou-se: o 

asfalto é de recurso próprio, e a empresa tem um prazo X para terminar, e tem até 30 de setembro para concluir a pavimentação de Rodeio Bonito. Falou que 

nesse período o executivo chamou a segunda empresa para pavimentar nesse período e fez a notificação para a empresa que ganhou em primeiro lugar, e 

teve prazo de 5 a 7 dias para retornar, e antes de encerrar o contrato, a empresa veio terminar as ruas. Falou que a comunidade precisava saber do acontecido 

e o que estava se passando. Falou sobre um pedido de um morador do bairro Santo Antônio, onde solicitou uma pracinha para aquele bairro. E foi até o 

Executivo para ver essa possibilidade. Falou que a infelizmente a prefeitura não tem terreno naquele local. Falou que naquele local tem apenas um terreno 

em que o Sr. Moacir Palharini doou para a igreja católica. Falou que sobre os assuntos citados, foi através de uma visita que fez ao Prefeito, no dia 24 de julho. 



Falou que é o dever do vereador passar a população o que se passa no município. Falou que há problemas em todas as administrações. Falou sobre o mês 

lilás, mês de agosto, mês que faz alusão ao combate da violência contra a mulher. Falou sobre o projeto de número 045 de 2025, e que é um projeto que visa 

dar nome ao clube Piratini para assim ser denominado “Centro Cultural” e que sua comissão emitiu parecer favorável. Finalizou desejando uma boa semana 

a todos. ENIO PIRES: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou que hoje é um dia muito especial em que teve sua família presente na sessão. E que são 

pessoas que lhe ajudaram em sua companha. Falou sobre a festa de São Cristóvão e parabenizou a todos que ajudaram, em especial ao vereador Iura. Falou 

sobre a iluminação pública que precisa ser revisada. Falou sobre as estradas da Santa Ana que precisam de atenção. Falou que analisará os projetos de seu 

jeito e que tem opinião própria. Falou sobre a comissão que faz parte e que espera que o projeto de 045 seja aprovado. Falou que quer agradecer a todos e 

desejou uma boa sessão a todos. GELSON ANTONIO POSSAMAI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Fez um agradecimento ao prefeito municipal no 

último programa de rádio, sobre os trabalhos em que o Executivo está fazendo em prol do município. Falou sobre as estradas, agradeceu ao Sec. Oda e Sec. 

Nego que estão em várias frentes de construção de pocilgas. Falou sobre o setor de educação e saúde que estão andando muito bem. Falou que mesmo que 

falem mal do prefeito, acabam falando de si mesmo, pois o legislativo faz parte disso. Disse que devem ir até o prefeito e até os secretários para assim sanar 

demandas e todos andarem juntos. Falou do projeto 053 que está na Casa e espera que seja aprovado que se refere aos produtores de laranja. Falou da última 

sessão, falou que todos tem direito de fala. Falou que o que aconteceu com a vereadora Carol poderia ter acontecido com os demais também, desde que haja 

respeito. Falou que devem parar com as brigas, pois quem sofre é a população. Falou que os vereadores estão aí para colaborar com o poder Executivo. 

Finalizou desejando uma boa sessão a todos. EUZÉBIO C. GIORDANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Iniciou agradecendo ao Mairo Piovesan e o 

Ledir Fioresi pelo convite para participar da festa do porco em Casca/RS, no dia estadual do porco. Falou que foi representando a Câmara de Vereadores. 

Falou que teve palestras, lideranças políticas e projetos. Falou que fará um projeto para contemplar a associação dos suinocultores do município de Rodeio 

Bonito. Falou sobre os dejetos que são jogados no rio, que precisa ser fiscalizado. Falou sobre o último acontecimento da sessão anterior, disse que não havia 

concedido a palavra para a vereadora Carol, que se sente perseguido por ela em toda a sessão. Finalizou desejando uma boa semana a todos. IURA GARBIN: 

Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou ao Laticínio Stefanello pela premiação no concurso estadual do queijo. Fez um pedido ao Executivo 

referente ao plano plurianual, para que remeta até esta Casa. Falou sobre o último acontecimento na sessão anterior, dizendo que o que houve foi uma falta 

de educação, e não algo relacionado a censura como foi mencionado. Disse que muitas vezes os pedidos não serão atendidos, e o regimento prevê recursos, 

então, cabe ao vereador se ater ao Regimento. Falou que não vai ser no grito e mandando os colegas calarem a boca que vai adiantar. Falou que são 

representantes do povo e pediu cuidados nas ações. Falou sobre o processo legislativo e disse que segue o procedimento correto. Falou de atas de comissão 

e disse que a documentação é pública, e quem quiser só vir aqui pedir uma cópia, que com certeza será disponibilizada. JUCEMAR LUIZ SIPRANDI: Iniciou sua 

fala cumprimentando a todos. Falou sobre o bairro Santo Antonio referente a um terreno doado pela família Palharini a Igreja Católica, falou que o poder 

Executivo poderia remanejar e tentar adquirir um terreno nesse local para a construção de uma pracinha. Falou sobre a última sessão, disse que foi procurado 

pelo Prefeito por ser o vereador mais antigo da Casa, e pediu para que os colegas resolvam os problemas com diálogo, educação, respeito. Falou que o prefeito 

considerou uma vergonha o que houve na última sessão. Falou que há anos é vereador e nunca tinha visto algo parecido. Pediu harmonia aos colegas, que 

discutam ideais, projetos, e não discussões iguais a última. Finalizou desejando uma boa semana a todos. EUZÉBIO LAVRATTI: Iniciou sua fala cumprimentando 

a todos. Agradeceu a brigada militar por terem atendido seu pedido e comparecerem a esta Sessão. Falou sobre as obras de asfaltamento, que após a 

cobrança, o Executivo foi até lá refazer. Pediu cuidado pela empresa que está realizando esse trabalho, para que tenha cuidados com as pessoas e animais, já 

que um cachorrinho foi morto. Falou que a rua Augusto bassi precisa de mais atenção na questão de pavimentação e também a rua Guerino Cerutti. Falou 



sobre o bairro Santo Antonio referente a recursos destinados para a aquisição de terreno naquela localidade e assim a construção de uma pracinha. Falou 

sobre a última sessão, disse que irá garantir a palavra do vereador e pediu para que o(a) vereador(a) que não tem conhecimento, que leia o Regimento. Falou 

sobre o machismo e disse que não houve machismo, disse que tem três servidoras mulheres e nenhuma se manifestou a favor da vereadora. Falou que as 

pessoas lhe procuraram e eu só falou para assistirem a sessão na íntegra e assim fizeram. Finalizou desejando uma boa semana a todos. ORDEM DO DIA – 

Discussão e votação ao projeto de lei nº 045/2025. O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de decreto legislativo nº 06/2025. 

O projeto foi aprovado por unanimidade. Período de explicações pessoais 3 minutos. E tempo reservado aos líderes de bancada. Nada mais a tratar, a sessão 

foi encerrada as vinte e uma horas e cinquenta e três minutos. Próxima sessão dia 18 de agosto de 2025, as dezenove horas. 

  


